

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทพีเอ็มอีควอลิตี้สตาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	2564	%	2565	%	เปลี่ยนแปลง	
					จำนวน	%
รายได้จากการขายสินค้า	2,174.63	96.48%	2,442.12	96.43%	267.50	12.30%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	28.41	1.26%	38.49	1.52%	10.07	35.45%
รายได้อื่น	50.99	2.26%	51.98	2.05%	0.99	1.94%
รวมรายได้	2,254.03	100.00%	2,532.59	100.00%	278.56	12.36%
ต้นทุนขายสินค้า	1,647.00	73.07%	1,923.65	75.96%	276.65	16.80%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	14.36	0.64%	15.40	0.61%	1.05	7.28%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	161.06	7.15%	160.94	6.35%	(0.13)	-0.08%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57.39	2.55%	93.67	3.70%	36.28	63.21%
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์-สุทธิ	0.94	0.04%	1.43	0.06%	0.49	51.54%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	31.39	1.39%	20.26	0.80%	(11.13)	-35.47%
รวมค่าใช้จ่าย	1,912.15	84.83%	2,215.35	87.47%	303.20	15.86%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	341.88	15.17%	317.24	12.53%	(24.64)	-7.21%
ต้นทุนทางการเงิน	(18.06)	-0.80%	(14.52)	-0.57%	3.54	-19.59%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9.99)	-0.44%	(19.07)	-0.75%	(9.07)	90.77%
กำไรสำหรับปี	313.82	13.92%	283.65	11.20%	(30.17)	-9.61%

รายได้จากการขายสินค้า

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าเป็นแป้งมันสำปะหลังเพิ่มขึ้นจำนวน 26.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 12.30 เมื่อเทียบกับปี 2564 ทั้งนี้รายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากการเพิ่มขึ้นจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นในขณะที่ปริมาณขายแป้งมันสำปะหลังใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับปีก่อน ถึงแม้จะมีการปรับปรุงพื้นที่โรงงานเพิ่มเติมของบริษัทย่อยเพื่อให้สามารถเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตให้รองรับการผลิตในช่วง Low Season ในฤดูกาลผลิตต่อไป แต่ภายหลังจากปรับปรุงประสิทธิภาพแล้วยังสามารถเร่งการผลิตให้ได้ระดับใกล้เคียงกันกับปีก่อน โดยพบว่า ราคาขายเฉลี่ยสำหรับปี

2565 เท่ากับ 15.83 บาทต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสำหรับปี 2564 ที่มีราคาเฉลี่ยประมาณ 13.32 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งราคาขายสอดคล้องกับแนวโน้มของราคาตลาดที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในปี 2565 ที่ผ่านมา

รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า

สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายกระแสไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ เท่ากับ 38.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 10.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 35.45 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากปริมาณการขายไฟที่เพิ่มขึ้นจำนวน 0.40 ล้านเมกะวัตต์-ชั่วโมง (MWh) และการเพิ่มขึ้นของราคาขายไฟต่อหน่วยที่จำหน่ายให้การไฟฟ้าตามราคากลางที่เพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษวัสดุ รายได้ดอกเบี้ยรับ สำหรับปี 2565 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 51.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.94 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากรายได้จากการขายเศษวัสดุให้บุคคลภายนอกเพิ่มขึ้นตามราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าและไฟฟ้า

ในปี 2565 บริษัทมีต้นทุนขายสินค้าเท่ากับ 1,923.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้า เท่ากับร้อยละ 78.77 เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับยอดขายสินค้าของบริษัทที่เพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนต้นทุนขายสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 ส่วนหนึ่งมาจากราคาวัตถุดิบหุ้มฉนวนสำปะหลังที่คงตัวในระดับสูง ในขณะที่ราคาขายมีความผันผวนสูงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วโดยเฉพาะช่วงปลายปี

สำหรับต้นทุนขายไฟฟ้า ในปี 2565 บริษัทมีต้นทุนขายไฟฟ้าเท่ากับ 15.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับร้อยละ 40.02 ซึ่งมีสัดส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีอัตราส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับร้อยละ 50.53 โดยสาเหตุที่อัตราต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้าลดลงเนื่องจากสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาต่อรายได้จากการขายลดลง รวมทั้งค่าซ่อมแซมและซ่อมบำรุงที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 ลดลงเล็กน้อยเป็นไปตามปริมาณการขายปริมาณขายที่ใกล้เคียงกับปีก่อน ซึ่งบริษัทยังคงสามารถบริหารค่าใช้จ่ายในการขายได้ดีถึงแม้จะมีความผันผวนจากราคาน้ำมันที่สูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 36.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 63.21 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยสาเหตุที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้บริหาร และการขึ้นเงินเดือนประจำปี รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการเตรียมตัวเข้าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และการเพิ่มขึ้นของค่าบริการของระบบ ERP

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และกำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์

ในปี 2565 บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ จำนวน 21.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.86 เมื่อเทียบกับรายได้รวม บริษัทมีกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ เนื่องจากขายสินค้าไปต่างประเทศด้วยสกุลเงินต่างประเทศ จึงดำเนินนโยบายการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับยอดขายต่างประเทศอย่างต่อเนื่องจากการปิดสถานะด้วย Forward contract ดังนั้นรายการกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนข้างต้นเป็นเพียงกำไร (ขาดทุน) ที่เกิดขึ้นทางด้านบัญชีเท่านั้น ซึ่งไม่ได้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานแต่อย่างใด

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 14.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.57 ของรายได้รวม โดยลดลงจากปี 2564 จำนวน 3.54 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.59 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2564 บริษัทมิได้เปลี่ยนธนาคารผู้ให้กู้เพื่อปรับโครงสร้างต้นทุนทางการเงินให้เหมาะสม ทำให้สามารถบริหารสภาพคล่องและต้นทุนทางการเงินได้ดีขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

ปี 2565 มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 518.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.47 โดยปี 2565 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 9.15 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.73 โดยอัตรากำไรขั้นต้นของแป้งมันสำปะหลังลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 จากร้อยละ 24.26 เป็นร้อยละ 21.23 เป็นผลมาจากการราคาวัตถุดิบหัวมันสำปะหลังยังคงตัวในระดับสูง ในขณะที่ราคาขายมีความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะช่วงปลายปี สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นของการขายกระแสไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ ปี 2565 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 49.47 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 59.98 ในปี 2565 เนื่องจากต้นทุนการผลิตเช่น ค่าเสื่อมราคา ค่าซ่อมบำรุง และอื่นๆ มีสัดส่วนต้นทุนลดลง

กำไรสุทธิปี 2565 เท่ากับ 283.65 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 โดยอัตรากำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.92 ซึ่งในปี 2565 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทที่ลดลงประกอบกับบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้บริหาร และการขึ้นเงินเดือนประจำปี รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการเตรียมตัวเข้าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ประกอบกับปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 19.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 90.77 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากมีรายได้ในส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทมีรายการขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์-สุทธิ และรายการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิโดยรวมลดลงจากปี 2564 จำนวน 30.17 ล้านบาทหรือ ลดลงร้อยละ 9.61

ฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2565	จำนวน	%
รวมสินทรัพย์	1,560.00	1,784.40	224.40	14.38%
รวมหนี้สิน	629.22	777.94	148.72	23.64%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	930.78	1,006.46	75.68	8.13%
อัตรานี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	0.68	0.77	0.09	14.34%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,784.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 224.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.38 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยบริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 238.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.27 ล้านบาทหรือร้อยละ 149.87 เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบที่คิดในปี 2565 ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสูงขึ้น บริษัทมีสินค้างเหลือมูลค่าเท่ากับ 232.41 ล้านบาทพบว่าสินค้างเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 65.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 39.35 โดยหลักเป็นการเพิ่มขึ้นจากสินค้าสำเร็จรูป บางส่วนได้อยู่ระหว่างกระบวนการส่งออกซึ่งยังไม่เสร็จสิ้นยังไม่สามารถรับรู้รายได้ได้ รวมทั้งยังมีสถานะขาดแคลนผู้ส่งสินค้าไปยังต่างประเทศ ซึ่งทำให้มียอดคำสั่งซื้อตกค้างไปปรับรู้อินงวดถัดไป

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 148.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.64 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 430.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 180.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.00 เมื่อเทียบกับปี 2564 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นที่เพิ่มขึ้นในงวดดังกล่าวเป็นการเพิ่มขึ้นเนื่องจากใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการซื้อวัตถุดิบของบริษัท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาว (ไม่รวมส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) เท่ากับ 215.05 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 38.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.06 จากการชำระเงินกู้ยืมตามสัญญาในระหว่างปี โดยสัญญาเงินกู้มีการระบุเงื่อนไขให้กลุ่มบริษัทต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อทุนไม่เกิน 2 เท่า ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนดังกล่าวอยู่ที่ 0.77 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,006.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.13 เมื่อเทียบกับปี 2564 ในระหว่างปี 2565 บริษัทได้เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 69.00 ล้านบาท ส่งผลให้ปัจจุบันบริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวน 500.00 ล้านบาท ในขณะที่กำไรสะสมลดลงจากการจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้นจำนวน 27.64 ล้านบาท และได้จ่ายปันผลระหว่างปี 2565 ไปทั้งสิ้น 275.84 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นระหว่างปี 283.65 ล้านบาท

อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2564 เนื่องจากหนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 148.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 22.64 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นประเภทตัวสัญญาใช้เงินเพิ่มขึ้นจำนวน 180.00 ล้านบาท ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการสำหรับสำหรับปี ปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 283.65 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างปี 275.84 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน และการจ่ายปันผลของบริษัทดังกล่าวส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอภิรัตน์ ชวัชชุกร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน
บริษัท พรีเมียร์ควอลิตี้สตาร์ช จำกัด (มหาชน)